
Styrelsemöte i Svartåns vattenråd 22 november 2022 

Plats: Falkenbergska kvarnen, Västerås 

Namn Närvaro (x)/ 
frånvaro (f) 

Styr. 

Per Aldén (ordf.) x Ord. 

Susanna Hansen (sekr. kassör) x Ord. 

Kent Ragnarsson f Ord. 

Johan Södereng  x Ord. 

Markus Berglund f Ord. 

Sandra Burman x Ord. 

Göran Stahre f Ord. 

Inga-Lill Boija x Ord. 

Stefan Sjödin x Ord. 

Anton Lindblad x Ers. 

Erik Brate f Ers. 

Henrik Berndtsson (vice ordf.) x Ers. 

 Gunnar Rosén x Ers. 

Linn Hemlin f Ers. 

Anna Malmström f Ers. 

John de Jong f Ers. 

Patrik Zvar x Ers. 

Monica Yngvesson f Ers. 

Camilla Ranlund  x  

Linnea Svärd (åtg.samordn.) x  

Linnea Landfors (Sala kommun) x  

Birgit Bakkan x  

 

1. Ordfö rande ö ppnar mö tet 

Ordförande Per Aldén öppnade mötet. 

2. Val av mö tesfunktiöna rer 

Till justerare valdes Sandra Burman. Protokollet kan godkännas via e-post. 

3. Fö rega ende prötököll 

Föregående protokoll (september 2022) läggs till handlingarna. Protokollet godkändes också för 

att publiceras på hemsidan.  

3. Ekönömi 

Saldo (221122) är 334 969,90 kr.  



Sedan förra styrelsemötet har ytterligare betalning av momsen för medlemskapet i Mälarens 

vattenvårdsförbund gjorts (250 kr), den var inte betald sedan tidigare.  

Inbetalning av medel (300 000 kr) för genomförande av åtgärder i LOVA-projektet ”Åtgärdsplan 

Svartån” har också betalats in från Västerås stad. Ett avtal håller på att upprättas mellan Västerås 

stad och Svartåns vattenråd gällande hur medlen får användas och styrelsen gick igenom det 

föreslagna avtalet och de frågor som fanns besvarades. LOVA-medlen som vattenrådet 

distribuerar ska användas för planering eller genomförande av fysiska åtgärder i Svartån.  

Två personer från vattenrådet ska skriva på avtalet, då ordförande och kassör är firmatecknare i 

förening när beloppet är större än 200 000 kr, avtalet kompletteras med utrymme för detta.  

LOVA-medel har också beviljats för åtgärder i Svartåns och Sagåns avrinningsområde. De medlen 

distribueras av Sagåns vattenråd men kan också användas för genomförande av åtgärder och för 

att medfinansiera insatser i Svartåns avrinningsområde. Medlen påverkar inte ekonomin i 

Svartåns vattenråd.  

Inga-Lill har även tittat på ekonomin inför 2023. Förväntade kostnader och intäkter är: 1000 kr 

bankkostnad, 1 250 kr Mälarens vattenvårdsförbund, 3 000 kr årsstämma, 500 kr domänerna, 

8000 kr intäkter från medlemsavgifter. 

Styrelsen beslutade att godkänna avtalet mellan Svartåns vattenråd och Västerås stad med 

ändringen ovan.  

 

4. Å tga rdsplan Svarta n 

Camilla berättade om projektet och hur det fortlöper.  

Inom ramen för projektet har två vattenförekomster valts ut för att närmare identifiera möjliga 

och förankrade åtgärder. De två vattenförekomsterna är Murån (i Hedåker-Västerbykil) och den 

nedersta delen av Svartån (mellan Skultuna och Västeråsfjärden). WRS i Uppsala har anlitats för 

att vara hjälp i arbetet. Först ut har Murån varit och där har ett informationsmöte genomförts i 

Kilbo. Mötet kommer att följas upp med fältbesök på fyra platser med markägare som visat 

intresse för att titta närmare på eventuella åtgärder på sina marker. Det är bland annat 

potentiella lägen för fosfordammar, våtmarker och en återmeandring som ska besökas. WRS tar 

fram underlag och Linnea hjälper till med kontakterna i samband med detta. Det kommer att 

göras en kartanalys över marken och markägaren pekar ut platser som de anser är lämpliga för 

åtgärder. Nästa steg om man hittar bra platser och markägaren fortsatt är intresserad är att titta 

närmare på höjder, storlek och läge för till exempel dammar.  

De medel som finns hos Svartåns vattenråd eller de medel som Sagåns vattenråd distribuerar kan 

sedan användas för genomförande av åtgärder i ett senare skede. 

Efter årsskiftet planeras motsvarande informationsträff i nedre delen av Svartåns 

avrinningsområde. 

5. Å tga rdssamördning, la gesrappört 



Åtgärdssamordnare Linnea visade en presentation och berättade om vad som är på gång i 

avrinningsområdet.  

Nära Hälleskogsbrännans naturreservat i Sörhörende planeras 3 stycken våtmarker för att öka 

den biologiska mångfalden. LONA-medel söks den 1 december för att bekosta grävning, 

dämning, tillståndsansökningar och eventuellt rastplatser. 

I Sörbo planeras två mindre våtmarker. Våtmarkerna är för biologisk mångfald och kan 

förhoppningsvis grävas vintern 22/23 och bekostas med LOVA Svartån/Sagån.  

En skötselplan för Gussjön ska tas fram, Öhrnborg KyrkanderAB har anlitats för detta.  

Markägarna runt sjön har kontaktats och besökts eftersom åtgärdsförslagen som skötselplanen 

mynnar i ska vara väl förankrade. Lågflödesmuddring kan eventuellt vara en åtgärd på sikt, då 

internbelastning är ett problem. På mötet efterfrågades mer information till markägare även 

uppströms sjön i tilloppen. 

Muråns avrinningsområde, markägarträffar pågår, det finns fyra potentiella lokaler för åtgärder 

så här långt. Se punkt 4 ovan. 

6. Infö r a rssta mman (prögram, handlingar mm) 

Plats: Susanna kollar upp och meddelar.  

Åtgärdsplan för Svartån, lägesrapport mm 

Monicas presentation om Gussjön  

Jon Wessling gör utredning kring Hålldammen, ev info om det.  

datum och program för årsstämman. 28 mars, 18 april (reserv), kl 18.  

Ordförande för mötet? Åsa Ericsson (Norberg) alternativt Solveig Nilsson (Västerås).  

Camilla har förberett utkast till verksamhetsplan. Styrelsen gick igenom förslaget.  

Bearbetade utkast till handlingar inför årsstämman biläggs inbjudan till nästa styrelsemöte. 

7. Vattenra dets ma l, syfte öch stadgar (arbetsgrupp införmerar) 

En arbetsgrupp bestående av Camilla, Linnea och Linn (Sala kommun) har arbetat med att titta på 

stadgarna. Camilla visade föreslagna ändringar och styrelsen gick igenom förslaget med de nya 

ändringarna.  

Om ett säte ska skrivas in i stadgarna diskuterades. Styrelsen kom fram till att vi inte tar med det 

utan att det räcker som det nya förslaget anger att kommunerna, om så kan ske, ska underlätta 

det administrativa arbetet.  

Styrelsen beslutade att gå vidare med förslaget till årsstämman efter en ändring av ett 

syftningsfel rättas till i stycket om valberedningen. 



8. Hja lp med bökfö ring öch pröjektredövisning fra n Mvvf?  

Frågan om att ta hjälp från Mälarens vattenvårdsförbund med bokföring mm har lyfts. Roger 

Norström från förbundet har svarat på frågor om det system (Fort knox) som används och Inga-

Lill har kompletterat med ett underlag som skickades ut med kallelsen till detta möte.  

Idag sker bokföring i Inga-Lills bokföringssystem. Det stora jobbet är att skicka ut fakturorna till 

medlemmarna i början av varje år.  

Hur ska åtgärdssamordnaren ha tillgång till systemet? Det kommer att behöva läggas till i 

underlaget. Sakgranskning av fakturor ska ske av åtgärdssamordnaren. 

Inga-Lill kommer att testa programmet för att se hur det fungerar och återkommer nästa 

styrelsemöte. En övergång kan ske först i april 2023.  

 

9. Resultat fra n vattenprövtagningen 

En del i LOVA-projektet Åtgärdsplan Svartån är att samla in mer data om situationen i vattnet. En 

vattenprovtagning genomfördes därför i slutet av september, för att spegla en lågflödessituation. 

Det ska också göras en högflödesprovtagning, den planeras till våren (ca mars).  

Linnea har sammanställt analysresultaten och visade dem i en presentation.  

Vagnsbron var enda punkten i huvudfåran som hade väldigt höga halter av totalfosfor, där finns 

en gammal tvätt som skulle kunna vara en källa.  

Av biflödena hade flera punkter höga halter av totalfosfor. Bland annat i Haraker, Hasselbäcken 

vid Abelsberg, där ett mindre reningsverk har sitt utsläpp. Camilla tog provet och minns att det 

var mycket vegetation på platsen, vilket stärker misstanken om att avloppsreningen inte fungerar 

så bra.  

Linnea skickar ut resultaten till alla i styrelsen. Det kommer också att göras en skriftlig 

sammanställning när den andra provtagningen har gjorts. Medskick från styrelsen är att det är 

bra om det går att få ett jämförelsevärde för vad som är högt och lågt när det gäller resultaten 

från vattenprovtagningen. Det är svårt att tolka annars. Halterna fosfor presenterades utritade 

på en karta och i de fall gränsvärden i VISS fanns för vattendraget presenterades resultaten i 

förhållande till gränsvärdena.  

Hur gör man när man får höga mätvärden? Borde man inte följa upp med ytterligare 

provtagning? Vi följer upp vid högflödessituation också, så får vi se vad resultaten av den 

indikerar.  

 

 



10. O vriga fra gör 

Anton föreslog att dammpeglar skulle kunna sättas upp bland annat vid Hålldammen, Gussjön 

och vid stenbron i Västerfärnebo, för att kunna följa hur vattennivåerna varierar i Svartån. 

Kanske kan en liten skylt med en QR-kod läggas upp på respektive plats så att man kan få in 

uppgifter digitalt från dem som passerar? Anton undersöker vad det skulle kosta att sätta upp 

peglar, utifrån den som sattes upp i Stävresjön. 

Lugnets kvarn har rivits ut, vem har gjort det? Det är konstigt att vattenrådet inte fått någon 

information. Camilla och Susanna tar reda på mera information.  

Sagåns vattenråd vill ha ett gemensamt styrelsemöte. Styrelsen tycker att det är bra och Camilla 

återkopplar till Sagåns vattenråd och planerar vidare för det. 

Nationella planen för miljöanpassning av vattenkraften (NAP-en) gäller för Hörendesjöns utlopp. 

De åtgärder som Länsstyrelsen önskar är enligt Anton i konflikt med en våtmark som anlagts vid 

Hörendesjöns strand som ett privat initiativ med finansiering från Länsstyrelsen.  

11. Laget runt (i ma n av tid) 

Utgick pga tidsbrist. 

12. Na sta mö te 

15 februari, Susanna återkommer med förslag på plats.  

13. Mö tet avslutas 

Mötet avslutades och ordförande tackade för visat intresse.  

  

Västerås, 22 november 2022, 

 

   

Per Aldén  Susanna Hansen        Sandra Burman 

Ordförande Sekreterare          Justerare 


